2

国务院学位委员会关于修订印发《博士、硕士

学位授权学科和专业学位授权类别

动态调整办法》的通知

学位〔2020〕29 号

各省、自治区、直辖市学位委员会，新疆生产建设兵团学位委员会，军队学位

委员会：

为贯彻落实全国研究生教育会议精神，进一步完善学位授权点动态调整机

制，加强省级统筹，推动学位授予单位根据经济社会发展需求、建设高质量教

育体系要求和自身办学特色与学科专业水平，主动调整优化学位授权点结构，

提升研究生教育质量，经国务院学位委员会第三十六次会议审议批准，现将修

订后的《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法》印发给

你们，请遵照执行。

附件：博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法

国务院学位委员会

2020 年 12月 1日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A22/yjss_xwgl/moe_818/202012/W020201222630516470541.docx

3

附件

博士、硕士学位授权学科和专业学位授权
类别动态调整办法

（2020年 7月 30日国务院学位委员会第三十六次会议修订）

总 则

第一条 根据国务院学位委员会《关于开展博士、硕士
学位授权学科和专业学位授权类别动态调整试点工作的意

见》，制定本办法。
第二条 本办法所规定的动态调整，系指各学位授予单

位根据经济社会发展需求和本单位学科发展规划与实际，撤

销国务院学位委员会批准的学位授权点，并可增列现行学科
目录中的一级学科或专业学位类别的其他学位授权点；各省
（自治区、直辖市）学位委员会、新疆生产建设兵团学位委

员会、军队学位委员会（下称“省级学位委员会”）在数量限
额内组织本地区（系统）学位授予单位，统筹增列现行学科
目录中的一级学科或专业学位类别的学位授权点。

第三条 本办法所称学位授权点，包括：
1. 博士学位授权学科（仅包含博士学位授予权，不包含

同一学科的硕士学位授予权）；

2. 硕士学位授权学科；
3. 博士专业学位授权类别；

4. 硕士专业学位授权类别。

第四条 撤销博士学位授权学科、硕士学位授权学科，
可按以下情况增列其他学位授权点：

4

1．撤销博士学位授权一级学科，可增列下述之一：

（1）其他博士学位授权一级学科，但所增列学科应已
为硕士学位授权一级学科或为拟同时增列的硕士学位授权
一级学科；

（2）其他硕士学位授权一级学科；
（3）博士专业学位授权类别；
（4）硕士专业学位授权类别。

2．撤销硕士学位授权一级学科，可增列下述之一：
（1）其他硕士学位授权一级学科；
（2）硕士专业学位授权类别。

3. 撤销未获得一级学科授权的授权二级学科，按以下情
况处理：

（1）撤销该一级学科下的全部博士学位授权二级学科，

视同撤销一个博士学位授权一级学科，可按本条第 1项的规
定增列其他学位授权点。

（2）撤销该一级学科下的全部硕士学位授权二级学科，

视同撤销一个硕士学位授权一级学科，可按本条第 2项的规
定增列其他学位授权点。

按本条规定撤销后仍在本单位增列博士学位授权学科

或硕士学位授权学科的，应为与撤销授权点所属学科不同的
其他一级学科。

第五条 撤销博士专业学位授权类别、硕士专业学位授

权类别，可按以下情况增列其他专业学位授权类别：
1. 撤销博士专业学位授权类别，可增列下述之一：

7

织增列学位授权点，增列学位授权点的数额来源如下：

（1）由学位授予单位主动撤销并主动纳入省级统筹的
学位授权点；

（2）在周期性合格评估中处理意见为限期整改，经复

评未达到合格，被作出撤销处理的学位授权点；
（3）在周期性合格评估中抽评结果为不合格，被作出

撤销处理的学位授权点；

（4）在周期性合格评估中未确认参评被作出撤销处理
的学位授权点，以及在周期性合格评估中确认参评但未开展
自我评估，被作出撤销处理的学位授权点。

第十二条 省级学位委员会组织
列学位委权点

&Y

中中中 撤中 。被确

授估

员 组到统位中期结不 认
会

（周

位委权

级学位委员学
授权

授 列学学位授权点

估
，

估学
源我

（

学

及学
学位授员

估学 列学位授
；

到学列学位授权点学
十省

位授员
处（ 位授权
动销我动列学

8

学位授权点以及省级学位委员会审议通过的拟增列学位授

权点报国务院学位委员会批准。

其 他

第十四条 按本办法主动撤销的学位授权点，5年内不

得再次按本办法增列为学位授权点，其在学研究生可按原渠
道培养并按有关要求完成学位授予。

第十五条 军事学门类授权学科及军事类专业学位授

权类别需经军队学位委员会同意后，方可申请增列。
第十六条 学位授权自主审核单位不参加学位授权点

动态调整工作，其学位授权点调整全部纳入自主审核工作，

不再纳入学位授权点动态调整省级统筹。
第十七条 博士学位授权一级学科、硕士学位授权一级

学科如经动态调整撤销，根据相关规定在其下自主设置的二

级学科也相应撤销。
第十八条 在专项合格评估（含限期整改后复评）中被

评为不合格并撤销的学位授权点，不再作为增列学位授权点

的数额来源。
在周期性合格评估抽评阶段，学位授予单位不得申请撤

销本次周期性合格评估范围内的学位授权点。根据抽评结果

做限期整改处理的学位授权点，在整改期间不参加学位授权
点动态调整工作。

第十九条 根据学科专业调整等工作需要或因学风问

题撤销的学位授权点，不再作为增列学位授权点的数额来
源。

9

第二十条 本办法自 2021年 1月 1日起施行。施行后

原有关规定与本办法不一致的，按照本办法的规定执行。国
务院学位委员会 2015年印发的《博士、硕士学位授权学科
和专业学位授权类别动态调整办法》（学位〔2015〕40号）

同时废止。
本办法由国务院学位委员会办公室负责解释。

	国务院学位委员会关于修订印发《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法》的通知